Проект

УКАЗ
ГЛАВЫ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«О проведении в Удмуртской Республике мероприятий,  посвященных
95-летию со дня рождения М.Т. Калашникова»

10 ноября 2014г. исполняется 95 лет со дня рождения Михаила Тимофеевича Калашникова.
Учитывая общенациональное значение юбилея М.Т. Калашникова, постановляю:
1. Провести в 2014 году в Удмуртской Республике мероприятия, посвященные 95-летию со дня рождения М.Т.Калашникова.
2. Утвердить план основных мероприятий, посвященных 95-летию со дня рождения М.Т.Калашникова.
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению плана мероприятий, посвященных 95-летию со дня рождения М.Т.Калашникова.
4. Правительству Удмуртской Республики обеспечить участие исполнительных органов власти Удмуртской Республики в подготовке                    и проведении мероприятий, посвященных 95-летию со дня рождения М.Т.Калашникова.
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Удмуртской Республики:
1) подготовить планы и провести мероприятия, посвященные 95-летию         со дня рождения М.Т.Калашникова;
2) обеспечить освещение проводимых мероприятий в муниципальных средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на исполняющего обязанности Председателя Правительства Удмуртской Республики Савельева В.А.
7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности
Главы Удмуртской Республики				                          А.В. Соловьёв

г. Ижевск
«___»___________2014 года
№___

Проект Указа вносит:
исполняющий обязанности
министра промышленности и энергетики
Удмуртской Республики						               О.В. Радионов

Разослать: СПС, официальный сайт Главы и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), ОМСУ УР, ОАО «Концерн «Калашников», Музейно-выставочный комплекс им. М.Т. Калашникова, ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова, Минкультуры УР, Администрация г. Ижевска, ООО ВЦ «Удмуртия», Минфин УР, ФБУ «Удмуртский ЦСМ».

Утвержден
Указом Главы
 Удмуртской Республики
от «___»_________2014г. № ____

План мероприятий, посвященных 95-летию со дня рождения
М.Т. Калашникова

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Организация

	1
	Открытие мемориальных досок на зданиях Конструкторско-технологического центра, доме, где жил М.Т. Калашников
	10 ноября 2014 года
	Открытое акционерное общество (далее – ОАО) «Концерн «Калашников»

	2
	Установка бюста М.Т. Калашникова в фойе заводоуправления ОАО «Концерн «Калашников»
	10 ноября 2014 года
	ОАО «Концерн «Калашников»

	3
	Проведение выставки неизвестных фотографий М.Т. Калашникова на территории Концерна «Калашников»
	10 ноября 2014 года
	ОАО «Концерн «Калашников»

	4
	Возложение цветов к могиле М.Т. Калашникова, г. Москва.
	10 ноября 2014 года
	ОАО «Концерн «Калашников»

	5
	Молебен в храмах Москвы и Ижевска
	10 ноября 2014 года
	ОАО «Концерн «Калашников»

	6
	Открытие выставки в Центральном музее Вооруженных Сил Российской Федерации в Москве
	10 ноября 2014 года
	ОАО «Концерн «Калашников»

	7
	Проведение научно-практической конференции с участием представителей профильных музеев страны, в честь 95-летия со дня рождения М.Т. Калашникова и 10-летия музея его имени
	10 ноября 2014 года
	Музейно-выставочный комплекс им. М.Т. Калашникова

	8
	Выставка в честь 95-летия со дня рождения М.Т. Калашникова и 40-летия принятия на вооружение стрелкового комплекса АК-47
	10 ноября 2014 года
	Музейно-выставочный комплекс им. М.Т. Калашникова

	9
	Проведение конференции высших учебных заведений (далее ВУЗ) России по подготовке кадров для оборонно-промышленного комплекса России
	10 ноября 2014 года
	Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего профессионального образования ( далее -ФГБОУ ВПО) «Ижевский Государственный Технический Университет имени М.Т. Калашникова» (далее – ИжГТУ имени М.Т. Калашникова)

	10
	Проведение заседания Учебно-методического совета ВУЗов России по специальности «Стрелковое оружие»
	10 ноября 2014 года
	ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова»

	11
	Закладка монумента у корпуса университета – «Скульптурная группа - студенты и М.Т. Калашников»
	10 ноября 2014 года
	ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова»

	12
	Презентация книги об истории стрелкового оружия
	10 ноября 2014 года
	ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова»

	13
	Открытие семинара «Калашниковские чтения» с участием ведущих конструкторов и ученых России (Балтийский государственный технический университет («Военмех» имени Д.Ф. Устинова), МГТУ имени Н.Э. Баумана, Санкт-Петербургский государственный горный институт имени Г. В. Плеханова, предприятия и вузы г. Тулы, г. Коврова).
	10 ноября 2014 года
	ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова»

	14
	Открытие выставки, посвященной  95-летию со дня рождения М.Т. Калашникова в «Музейно-выставочном комплексе стрелкового оружия имени М.Т. Калашникова»
	28 октября
2014года
	Министерство культуры, печати и  информации Удмуртской Республики

	15
	Проведение межрегиональной научно-практической  конференции «Роль личности в развитии военно-технического потенциала страны. Отражение музейными средствами»
	11-12 ноября
2014 года
	Министерство культуры, печати и  информации Удмуртской Республики

	16
	В рамках проекта «Устные истории Ижевска» создание истории «Воспоминания о М.Т. Калашникове»
	Сентябрь – декабрь 2014 года
	Управление по культуре и туризму администрации г. Ижевска, Музей истории города Ижевска

	17
	Встречи - беседы с руководителями завода, историками, краеведами, современниками М.Т. Калашникова
«Ижевский генерал. От генералов до М.Т. Калашникова»
	Сентябрь – декабрь 2014 года
	Управление по культуре и туризму администрации г. Ижевска, Музей истории города Ижевска

	18
	В рамках проекта «Кинозал с Ижевскими историями» показ фильмов   «Ижевские оружейники»
	Сентябрь – декабрь 2014 года
	Управление по культуре и туризму администрации г. Ижевска, Музей истории города Ижевска

	19
	Организация экскурсий для учащихся в Музейно-выставочный комплекс стрелкового оружия имени М.Т. Калашникова
	В течение учебного года 2014 – 2015г.г.
	Управление образования Администрации г. Ижевска

	20
	Молодежные краеведческие чтения «И помнит мир спасенный».
Номинация «Легендарный конструктор стрелкового оружия»
	4 ноября 2014 года
	Управление образования Администрации г. Ижевска,
муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  (далее - МБОУ) дополнительное образование детей (далее – ДОД) «Дворец детского творчества юных» (далее – ДДЮТ)

	21
	Городская военно-спортивная игра «Зарница», посвященная 95-летию М.Т. Калашникова
	Октябрь 2014 года
	Управление образования Администрации г. Ижевска,
МБОУ ДОД центр детского отдыха (далее – ЦДО) «Школа юных летчиков»

	22
	Экскурсии в школьных музеях «Живые голоса истории»
	Октябрь 2014 года
	Образовательные организации города Ижевска

	23
	«Внуки города»
Встречи кадетских классов с приглашением конструкторов стрелкового оружия
	Сентябрь-ноябрь
2014 года
	Управление образования Администрации г. Ижевска,
МБОУ ДОД ДДЮТ

	24
	Оформление тематических выставок, посвященных 95-летию М.Т. Калашникова
	Сентябрь- декабрь 2014 года
	Образовательные организации города Ижевска

	25
	Проведение Уроков мужества, классных часов, посвященных 95-летию М.Т. Калашникова
	Сентябрь - ноябрь
2014 года
	Управление образования Администрации г. Ижевска

	26
	Городская научно-практическая конференция «Юность - науке и технике» (секция «Краеведение»)
	Апрель 2015года
	Управление образования Администрации г. Ижевска,
МБОУ ДОД ДДЮТ

	27
	«Калашников – гордость Удмуртии» - книжная выставка с обзором
	С 1 ноября
2014 года
	Централизованная библиотечная система г. Ижевска

	28
	«Калашников – это мир» - книжная выставка с обзором
	С 1 ноября
2014 года
	Централизованная библиотечная система г. Ижевска

	29
	Выставка «Человек – легенда». В программе: встреча с сыном  М.Т. Калашникова –  Калашниковым В.М.
	Ноябрь-декабрь 2014 года

	Централизованная библиотечная система г. Ижевска

	30
	Всероссийский турнир по дзюдо среди юниоров 1995 – 1997 годов рождения, посвященный памяти Дважды Героя Социалистического труда, генерал-лейтенанта, легендарного конструктора М.Т. Калашникова
	14 – 17 ноября 2014 года
	Управление по физической культуре и спорту Администрации г. Ижевска

	31
	Всероссийский рейтинговый турнир по настольному теннису среди юношей и девушек, посвященный 95-летию со дня рождения М.Т. Калашникова
	13 – 16 ноября 2014 года
	Управление по физической культуре и спорту Администрации г. Ижевска

	32
	Оформление стендов «Знаменитые земляки», «Оружейных дел мастер»
	Октябрь – ноябрь 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска

	33
	Конкурс рисунков, посвященный празднованию 95-летия со дня рождения М.Т. Калашникова
	Октябрь – ноябрь 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска

	34
	Конкурс информационных плакатов «Сильная Россия»
	Октябрь – ноябрь 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска

	35
	Выставка рисунков, посвященная празднованию 95-летия со дня рождения М.Т. Калашникова
	20 октября 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации
г. Ижевска, МБОУ «Центр «Надежда»

	36
	Викторина, посвященная автобиографии М.Т. Калашникова
	30 октября 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска,  МБОУ «Центр «Надежда»

	37
	Беседа «Жизнь замечательных людей. М.Т. Калашников»
	10 ноября 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска,  ДПК «Юность»

	38
	Урок гражданственности «История легенды»
	10 ноября 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска, детский подростковый клуб (далее – ДПК) «Патриот»

	39
	Викторина «Мой герой»
	10 ноября 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска, ДПК «Сириус»

	40
	Познавательный час «Человек мира»
	10 ноября 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска, ДПК «Полет»

	41
	Посещение музея «Концерн Калашников»
	ноябрь 2014 года
	Управление по делам молодежи Администрации г. Ижевска

	42
	Организация экспозиции в рамках XII Международная выставки-ярмарки «Российские Охотничье-Спортивные Товары»  посвященной М.Т.Калашникову
	сентябрь 2014 года
	Общество с ограниченной ответственностью (далее - ООО) Выставочный Центр «Удмуртия»

Утвержден
Указом Главы
 Удмуртской Республики
от»___»_______2014г. №___

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению плана мероприятий посвященных 95-летию со дня рождения
М.Т. Калашникова

	Савельев Виктор Алексеевич

	исполняющий обязанности Председателя Правительства Удмуртской Республики, председатель организационного комитета

	Сивцов Андрей Николаевич

	исполняющий обязанности заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики, заместитель председателя организационного комитета

	Брызгалов Юрий Борисович

	декан машиностроительного факультета ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова» (по согласованию)

	Вечтомова Надежда Вениаминовна

	директор бюджетного учреждения культуры и дополнительного образования Удмуртской Республики «Музейно-выставочный комплекс стрелкового оружия имени М.Т. Калашникова»

	Данилов Петр Павлович

	заместитель министра культуры, печати и информации Удмуртской Республики

	Евдокимов Станислав Петрович

	исполняющий обязанности министра финансов Удмуртской Республики

	Крымский Яков Наумович

	директор Федерального бюджетного учреждения «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Удмуртской Республике» (по согласованию)

	Кулябин Владимир Степанович

	помощник ректора ФГБОУ ВПО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова» (по согласованию)

	Кургузкин Михаил Георгиевич

	исполняющий обязанности министра природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики

	Лашкарев Виктор Александрович

	заместитель министра промышленности и энергетики Удмуртской Республики

	Носачев Сергей Владимирович

	начальник управления делами ОАО «Концерн «Калашников» (по согласованию)

Радионов Олег Викторович

исполняющий обязанности министра промышленности и энергетики Удмуртской Республики

	Трофимова Евгения Витальевна

	исполнительный директор  ООО ВЦ «Удмуртия» (по согласованию)

	Чунаева Людмила Анатольевна

	исполняющий обязанности заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики